
72  diário oficial Nº 35.572 Quarta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2023

Maria Deuziane de Souza Silveira, Mat. 3542671/1, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, que se deslocarão para São Paulo/SP, no período de 24/10 a 
28/10/2023, para Participar do Curso de “Pesquisa de Mercado, Estimativa 
de Preços e Negociação nas Contratações.”, a ser promovido pela CONSUL-
TRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, ocasião em que serão
abordados temas atuais e importantes para o exercício do planejamento 
e contratações do NC e GPC com o objetivo de capacitar e manter os ser-
vidores atualizados, com vistas a análise de conformidade dos processos 
administrativos do NC e GPC da SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1508.8887 01 500 0000 01 006357 283.822 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1525/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1059179
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LORENA FERREIRA DE SOUSA, Mat. 5906728/3, Cargo Coordenador, LIVIA 
BRENDA ARAÚJO FONSECA, Mat. 5961058/1, Cargo Gerente, que se des-
locarão para os Municípios de Óbidos e Mojuí dos Campos/PA, no período 
de 16/10 a 21/10/2023, para Assessoramento técnico à Gestão Municipal 
sobre Benefícios Eventuais, PVAC, BPC no Cadúnico, BPC em situações de 
Calamidade Pública, e Programa BPC na Escola, para inserção das famílias 
e beneficiários no CADÚNICO.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 660 000039 -011606 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1527/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1100704
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Helena Sueli Cardias Xavier, Mat. 3213374-1, Cargo Assistente Social, Car-
men Suely Pinheiro de Oliveira, Mat. 3199517-1, Cargo Aux. Técnico, Mar-
cia de Jeruzalém Garcia Pinheiro, Mat. 57206519-2, Cargo Coordenadora, 
Jean Marcel Gonçalves dos Santos,
Mat. 3542696-1 , Cargo Psicólogo, que se deslocarão para o Município de
Altamira/PA,no período de 28/10 a 02/11/2023, para Realizar Seminário 
De Fortalecimento Da Rede De Proteção Integral De Criança E Adoles-
cente / Sistema De Garantia De Direito com os municípios das Região de 
Integração Xingu. Cujo motorista Marcos Flávio do Rosário Ribeiro, Mat. 
5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8862 01500000001-006357 283.998 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1521/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1103060
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 ½ ( Seis e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
DEISE ARAÚJO DA SILVA, Mat. 54195016/1, Cargo Sociólogo, MARLENE 
DO SOCORRO CORRÊA MONTEIRO, Mat. 54192686/1, Cargo Assistente 
Social, ROSA MARIA DOS SANTOS MARTINS, Mat. 3194175/1, Cargo As-
sistente Social, MARIA JOSE DA COSTA PEREIRA, Mat. 3211886/1, Cargo 
Auxiliar Técnico, que se deslocarão para o Município de BREU BRANCO/PA, 
no período de 22/10 a 28/10/2023, para Participar como facilitadora da 
turma de Proteção Especial de Média Complexidade da Capacitação Intro-
dutória “Programa Operadores do SUAS” que se estende aos trabalhado-
res, gestores e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e
disseminar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na exe-
cução da Política de Assistência Social e execução da Capacitação Intro-
dutória para a região Lago Tucuruí. Abrangendo os respectivos municí-
pios: Breu Branco, Goianésia do Pará, Itupiranga, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Novo Repartimento e Tucuruí. Cujo motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 
57176166/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PORTARIA Nº 1528/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1107596

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, Mat. 57217289/3, Coordenadora, LEO-
MARQUES CRUZ DOS SANTOS, Mat. 57192819/1, Cargo Assistente Admi-
nistrativo, MARIA DO SOCORRO SANTOS SILVA, Mat. 57196308/1, Cargo 
Assistente Administrativo, que se deslocarão para os Municípios de Altami-
ra e Vitoria do Xingu/PA, no período de 23/10 a 27/10/2023, para realizar 
acompanhamento , monitoramento, orientação e treinamento de interme-
diação de mão de OBRA-IMO e SEGURO DESEMPREGO SD/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8950 01 500000001 006357 283.751 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1531/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1134506
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ ( Seis e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
TAINARA VEIGA SILVA, Mat. 55209587/1, Cargo Engenheira Agrônoma, 
que se deslocará para Brasília – DF, no período de 22/10 a 28/10/2023, 
para Realizar curso de capacitação em Transferegov Completo – Sistema 
de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse – SICONV/Plataforma 
mais Brasil.
Classificação Orçamentária:
43101 08.122.1508.8887 01500000001 000000 283.555 3390 39
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1534/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1145736
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF:577.177.292-53, Conselheira, que se 
deslocará para Belém/PA,no período de 16/10 a 18/10/2023, para partici-
pação na 02ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1532/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/145865
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ ( Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANGELA COSTA MORAES TOKUMITSU, CPF:186.333.152-20, Conselheira, 
que se deslocará para Belém/PA,no período de 16/10 a 18/10/2023, para 
participação na 02ª Reunião Extraordinária do Conselho Estadual de Segu-
rança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.
PORTARIA Nº 1524/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1124591
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
HELENA CLÁUDIA DA COSTA GOMES, Mat. 3222721/1, Cargo Gerente, 
ROSILENE DE JESUS SILVA SANTOS, Mat. 57192947/1, Cargo Assistente 
Social, que se deslocarão para os Municípios de Dom Eliseu, Rondon do 
Pará e Ulianópolis/PA, NO PERÍODO DE 23/10 a 28/10/2023, para Realizar 
atualização cadastral da lei 05/90 dos beneficiários do benefício estadual 
para pessoas acometidas pela hanseníase, visando sua inclusão no CADÚ-
NICO. Cujo motorista RAIMUNDO PEREIRA SOARES, Mat. 3542686/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.002 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de outubro 2023.


